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Święto Narodowe Trzeciego Maja – Opole, 3 maja
2026
Uchwalona 3 maja 1791 roku przez Sejm Rzeczypospolitej Obojga Narodów, Konstytucja
była pierwszą w Europie i drugą na świecie spisaną ustawą zasadniczą, która stała się
dokumentem tworzącym tożsamość suwerennego narodu. Regulowała system prawny
państwa, wprowadzając ustrój monarchii konstytucyjnej.

Na Placu Wolności w Opolu odbyły się dzisiaj państwowe obchody 235. rocznicy uchwalenia
Konstytucji 3 Maja. W uroczystościach uczestniczyła naczelnik Delegatury IPN w Opolu dr hab.
Joanna Lusek.

Uroczystości rozpoczęły się Mszą Świętą w Katedrze pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Opolu,
po której uczestnicy przemaszerowali ulicami miasta pod Pomnik Bojownikom o Polskość Śląska
Opolskiego. Główna część obchodów odbyła się na Placu Wolności, gdzie odśpiewano hymn
państwowy, podniesiono flagę i wygłoszono okolicznościowe przemówienia, podkreślając
znaczenie Konstytucji 3 Maja jako fundamentu nowoczesnej państwowości.

Monika Jurek Wojewoda Opolski mówiła:

„Stajemy dziś pod biało-czerwoną flagą, z poczuciem dumy i odpowiedzialności,
aby uczcić rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja, jednego z najważniejszych
symboli państwowości, odwagi i troski o dobro wspólne."

Robert Węgrzyn Członek Zarządu Województwa Opolskiego podkreślił:

„Z uznaniem okazujemy dzisiaj szacunek twórcom polskiej Konstytucji 3 Maja z
1791 roku za ich wyobraźnię, wiarę i odwagę w stworzeniu pierwszej w Europie
ustawy zasadniczej, w której zapisano wizję demokratycznego porządku
społecznego.”

Poseł Tomasz Kostuś zaznaczył, że Konstytucja 3 Maja:

„Była też wyrazem dojrzałości reformatorów, którzy w obliczu kryzysu potrafili
podjąć próbę naprawy własnego państwa poprzez uporządkowanie instytucji,
wzmocnienie odpowiedzialności i odejście od chaosu politycznego.”

Z kolei poseł Witold Zembaczyński powiedział:

„Stoimy w miejscu, które jest zobowiązaniem – zobowiązaniem tych, którzy
walczyli o to, aby ta ziemia mogła trwać w wolnej Rzeczypospolitej. 235 lat
temu Konstytucja 3 maja dała Polsce pierwsze w Europie prawo zasadnicze.”

Obchody zgromadziły licznych mieszkańców regionu, przedstawicieli instytucji oraz służb
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mundurowych. Następnie uczestnicy przenieśli się do opolskiego Ratusza, gdzie odbyła się
uroczysta sesja Rady Miasta Opola, w trakcie której nadano odznakę „Za Zasługi dla Miasta
Opola”.

Święto 3 Maja przywrócono w II RP w 1919 r. Podczas II wojny światowej zostało
zdelegalizowane przez okupantów niemieckich i sowieckich. Zakazane było również w PRL.
Wyjątkiem był 1981 r., czas „karnawału Solidarności”, kiedy to obchody 190. rocznicy uchwalenia
Konstytucji 3 Maja odbyły się legalnie, choć pod czujnym okiem SB. Od 1990 r. 3 Maja ponownie
jest oficjalnym świętem narodowym Polaków.
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